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(FOU alm.del-Spørgsmål 88)

18. december 2009

Besvarelse af FOU spørgsmål nr. 88 stillet efter ønske fra folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 88:

Vil ministeren redegøre for, hvor mange møder med virksomheden Terma ministeren eller ansat-
te i Forsvarskommandoen eller Forsvarsministeriet har deltaget i, hvor Termas interesser i 
kampfly-programmet er blevet drøftet, og hvilke flytyper drøftelserne har drejet sig om?

Svar:

I samme tidsperiode som ved besvarelsen af spørgsmål 87 – dvs. siden 24. april 2004 – har 
ansatte fra Forsvarsministeriet deltaget i seks møder med Terma, hvor anskaffelse af nye kamp-
fly har været emnet, eller hvor anskaffelse af nye kampfly er blevet drøftet i margen af mødet. 
Møderne har generelt omhandlet alle kampflykandidaterne, herunder også Joint Strike Fighter 
(JSF) og industriens medfinansiering af Danmarks deltagelse i JSF projektet.

Det kan derudover oplyses, at ansatte fra Forsvarsministeriet har deltaget i møder med dansk 
industri relateret til anskaffelse af nye kampfly, hvor også Terma har været repræsenteret. Det 
drejer sig om industriens medfinansiering af Danmarks deltagelse i Joint Strike Fighter (JSF)
projektet, møder i Koordinationsgruppe JSF, møder i JSF DK Team samt møder i Gripen Team 
DK.

Til orientering kan det nævnes, at ovennævnte JSF DK Team er en sammenslutning af danske 
virksomheder med interesse i JSF projektet, ligesom Gripen Team DK er en sammenslutning af 
danske virksomheder med interesser i Gripen projektet. Koordinationsgruppe JSF er en gruppe, 
der har til hensigt gensidigt at orientere om status i JSF projektet. Koordinationsgruppen er 
sammensat af repræsentanter fra Forsvarsministeriet, forsvaret, Erhvervs- og Byggestyrelsen, 
Dansk Industri samt de danske virksomheder, der medfinansierer Danmarks deltagelse i JSF 
projektet.

For så vidt angår den del af besvarelsen, der omhandler ansatte i Forsvarskommandoen, har jeg 
til brug for min besvarelse af denne del af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Forsvarskom-
mandoen, der har oplyst følgende:

”Forsvarskommandoen har siden 24. april 2004 bl.a. deltaget i møderækken i Koordinations-
gruppe JSF, hvor industrien, herunder Terma, har drøftet emner i relation til JSF. Der er afholdt i 
alt 11 møder i dette forum.
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Desuden har Forsvarskommandoen i denne periode besøgt Terma i efteråret 2008, repræsente-
ret ved Projektkontor Nyt Kampfly, for at informere om evalueringsprocessen. I den forbindelse 
er der drøftet emner med relation til de tre kandidater.”

Jeg kan henholde mig til det af Forsvarskommandoen oplyste fsva. den del af besvarelsen, der 
omhandler ansatte i Forsvarskommandoen.


